
Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.  v. i. 

Jana Žižky 835/9,  434 01 Most 

 

 

IČ: 473 25 011 DIČ: CZ47325011 
tel.: 476 704 465 e-mail: office@uappmost.cz ID DS: b2cjuai 

 

Zápis z jednání Rady instituce ÚAPPSZČ, v.v.i.,  

konaného dne 7. 12. 2023 

 

 

Přítomni: Mgr. Jan Blažek, MUDr. Mgr. Kryštof Derner, Mgr. Petr Lissek, Mgr. Marek 
Půlpán, PhDr. Ing. Lubor Smejtek, Ph. D. 

Omluveni: PhDr. Petr Holodňák, prof. PhDr. Jan Klápště, Csc.  

 

 

PROGRAM 

 

1) Kontrola zápisu z minulého zasedání RI (29. 6. 2023). 

2) Projednání a schválení - Návrh rozpočtu instituce na rok 2024. 

3) Projednání a schválení - Návrh střednědobého rozpočtového výhledu na roky 2025-
2026.  

4) Projednání a schválení - Hlavní úkoly instituce na rok 2024, financované z 
institucionální podpory pro vědu a výzkum Ústeckého kraje. 

5) Projednání a schválení - Koncepce rozvoje ÚAPPSZČ, v. v. i. na léta 2025 - 2029. 

6) Informace o projektech ÚAPPSZČ. 

7) Různé. 

 

 

Průběh jednání: řídil Mgr. Jan Blažek, předseda Rady instituce (RI). 

 

 

 

1) Kontrola zápisu z minulého zasedání RI. 

 

bod 12.1 příloha č. 6



Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.  v. i. 

Jana Žižky 835/9,  434 01 Most 

 

 

IČ: 473 25 011 DIČ: CZ47325011 
tel.: 476 704 465 e-mail: office@uappmost.cz ID DS: b2cjuai 

   Zápis byl bez připomínek schválen.  

 

 

 

2) Projednání a schválení - Návrh rozpočtu instituce na rok 2024. 

3) Projednání a schválení - Návrh střednědobého rozpočtového výhledu na roky 2025-
2026. 

    

 

Členové Rady měli možnost se se zněním dokumentů seznámit již před jednáním. Před 
samotným hlasováním proběhla diskuse o obou dokumentech, které byly následně bez 
připomínek jednomyslně schváleny všemi přítomnými členy RI. 

 

 

 

4) Projednání a schválení - Hlavní úkoly instituce na rok 2024, financované z 
institucionální      

    podpory pro vědu a výzkum Ústeckého kraje. 

     

Mgr. Petr Lissek shrnul jednotlivé body dokumentu: 

 

 

1) Studium pravěku, rané doby dějinné, středověku a novověku v 
severozápadních Čechách v Ústeckém kraji.  
- kompletní zpracování výsledků záchranných archeologických výzkumů: ZAV na 
k. ú. Černý Potok, okr. Chomutov, výstup: nálezová zpráva, řešitelé: Jiří Crkal, 
Mgr. MUDr. Kryštof Derner.             

- kompletní antropologické zpracování pravěkých a středověkých hrobů z různých      
            lokalit v severozápadních Čechách, řešitel: RNDr. Jana Kuljavceva Hlavová. 

- dokumentace archeologické sbírky z výzkumů ve starém Mostě. Instituce je zde 
jako spoluřešitel projektu, na kterém se podílí Ústav pro archeologii Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Oblastní muzeum a galerie v Mostě, p. o. V 



Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.  v. i. 

Jana Žižky 835/9,  434 01 Most 

 

 

IČ: 473 25 011 DIČ: CZ47325011 
tel.: 476 704 465 e-mail: office@uappmost.cz ID DS: b2cjuai 

roce 2024 bude dokončeno vydání souhrnné kolektivní monografie o archeologii 
města Mostu.  
 

2) Mezinárodní spolupráce ÚAPPSZČ, v. v. i.  
   - v roce 2024 bude pokračovat spolupráce s univerzitou v polském Řešově (Instytut   

     Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego) na záchranném archeologickém 
výzkumu  

     pohřebiště z doby římské na katastru obce Nezabylice (okr. Chomutov).  

- v příštím roce bude pokračovat spolupráce s Katedrou antropologie 
Přírodovědné     

            univerzity ve Wroclavi, formou zajištění terénní praxe pro studenty na 
záchranných  

            výzkumech pohřebišť v severozápadních Čechách, včetně odborného 
antropologického     

            zpracování těchto výzkumů. 

- v roce 2024 bude, pod názvem ArchaeoTin, pokračovat mezinárodní project 
multidisciplinárního výzkumu zaměřeného na archeologické a archeobotanické 
pozůstatky pravěké těžby cínu v Krušných horách. 

            

3) Ochrana archeologického kulturního dědictví. 
- plánovaná konzervace dřevěných prvků unikátní studny objevené při 
archeologickém výzkumu v roce 2020 v Liběšovicích, okr. Louny. 

 

4) Prezentace výsledků výzkumu formou publikací, monografií a výstav. 
 - dokončení realizace publikace představující vybrané fenomény pravěkého 
osídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve středověku a raném 
novověku. 

 

 

MUDr. Mgr. Kryštof Derner navrhl začlenit informaci o spolupráci i s českými 
univerzitami (ZČU Plzeň). Bude doplněno.   

 

Členové Rady měli možnost se se zněním dokumentu seznámit již před jednáním. Hlavní 
úkoly instituce byly bez připomínek jednomyslně schváleny všemi přítomnými členy RI. 

 



Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.  v. i. 

Jana Žižky 835/9,  434 01 Most 

 

 

IČ: 473 25 011 DIČ: CZ47325011 
tel.: 476 704 465 e-mail: office@uappmost.cz ID DS: b2cjuai 

 

5) Projednání a schválení - Koncepce rozvoje ÚAPPSZČ, v. v. i. na léta 2025 - 2029. 

Někteří členové RI dopředu zaslali své drobné připomínky, které byly zapracovány.  

 

Mgr. Petr Lissek zmínil, že by bylo vhodné ještě doplnit informaci o předpokládaném 
útlumu objemu prací v oblastech dolů; Centrální depozitář ve Velebudicích – možnost 
deponování laboratorně zpracovaných nálezů ze záchranných výzkumů instituce a 
možnost získání badatelského zázemí, prostory pro laboratoř a pro práci s veřejností; 
vize možného budoucího vzniku ucelené archeologické expozice - archeoparku. V tomto 
smyslu přeformuloval závěr dokumentu, který přečetl.  

 

 

Koncepce rozvoje instituce byla bez připomínek jednomyslně schválena všemi 
přítomnými členy RI. 

 

K bodům programu 2) – 5) se před jednáním písemně vyjádřili i omluvení externí 
členové RI, kteří měli možnost se se zněním dokumentů dopředu seznámit. Všechny 
předložené body odsouhlasili.  

 

 

 

6) Informace o projektech ÚAPPSZČ. 

 

MUDr. Mgr. Kryštof Derner informoval o projektu ArchaeoTin, Archeologie ve světovém 
dědictví - krajiny dobývání cínu. Ten je zaměřen na archeologický a přírodovědný 
výzkum nejstaršího hornictví cínu v Krušnohoří. Podnětem k žádosti o projekt byl objev 
rýžoviště z doby bronzové v Schellerhau v Sasku. Cílem výzkumu je objevit další 
prehistorická či středověká rýžoviště a to i na české straně hor. Takováto zjištění by 
potvrdila domněnku, že Krušné hory byly zdrojem strategických surovin již v pravěku. 
Projekt je podpořen z fondů EU v programu Interreg. Vedoucím partnerem je Zemský 
úřad pro archeologii Sasko. Projekt byl zahájen v červenci 2023 a potrvá do roku 2026, 
kdy bude zakončen výstavou, konferencí a konferenčním sborníkem.  

 

 



Ústav archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.  v. i. 

Jana Žižky 835/9,  434 01 Most 

 

 

IČ: 473 25 011 DIČ: CZ47325011 
tel.: 476 704 465 e-mail: office@uappmost.cz ID DS: b2cjuai 

 

7) Různé. 

 

Mgr. Jan Blažek přednesl svojí myšlenku pořádání konference Dějiny archeologie v 
českých zemích a na Slovensku v září 2024 na severozápadě Čech (Most). Důvodem by 
bylo mimo jiné výročí 100 let od založení Německé společnosti pro pravěk 
v Československé republice.  

Všichni přítomní členové návrh odsouhlasili.  

 

 

 

 

 

Dne 19. 12. 2023 zapsala Mgr. Daniela Franková 

 


